
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  255 ADW del 22/04/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  255 ADW del 22/04/2025 
 

Oggetto:  Servizio di redazione e aggiornamento dei Piani di Emergenza ed Evacuazione 
(PEE) e delle relative Planimetrie di Emergenza delle sedi dell’OGS. Importo 
massimo stimato dell’affidamento € 11.870,00 + IVA. Affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. alla società 
VISTRA S.r.l., C.F. e P.IVA 02159000302.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Premesso che l’OGS ha la necessità di appaltare il servizio di redazione e aggiornamento dei Piani di 
Emergenza ed Evacuazione (PEE) e delle relative Planimetrie di Emergenza per le proprie 
sedi;  

valutato che devono essere redatti i Piani di Emergenza ed Evacuazione della sede di Borgo Grotta 
Gigante a Sgonico (TS), di Via Piccard 54 a Trieste, di via Treviso 55 e Via Selvuzzis 53 a Udine, 
di Via del Cedro 36/38, presso il condominio “Dogana d’Acqua”, a Livorno e del sito 
scientifico di Piana del Toppo a Travesio; 

tenuto conto che, ai sensi del D. Lgs. 81/2008, il servizio sopra indicato non comporta rischi da interferenza 
sul luogo di lavoro; 

rilevato            che, ai sensi dell’art. 1, commi 449 e 450 della L. 296/2006, l’OGS è tenuto a ricorrere agli 
strumenti di negoziazione e di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00; 

considerato   che per il servizio in oggetto non è attiva o sottoscrivibile alcuna convenzione stipulata da 
Consip S.p.A.;                                

dato atto che l’importo per il servizio in oggetto ammonta a € 11.870,00 + IVA; 
considerato che il servizio di cui trattasi deve essere affidato a un operatore economico specializzato e 

che l’OGS ha individuato, come possibile affidatario del servizio, la società VISTRA S.r.l., C.F. e 
P.IVA 02159000302; 

accertato che, per il servizio di cui l’Ente necessita, si può fare ricordo all’affidamento diretto di cui 
all’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 che sul MePA di Consip S.p.a., nell’ambito del bando Servizi, è disponibile la categoria 
merceologica “Servizi di supporto specialistico – CPV 79417000- 0 Servizi di consulenza in 
materia di sicurezza”, nell’ambito della quale è possibile procedere all’affidamento del 
servizio di cui trattasi; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  255 ADW del 22/04/2025 
 

rilevato che in caso di ricorso agli affidamenti diretti deve essere rispettato il principio di rotazione 
degli affidamenti, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

accertato che nell’ultimo anno l’OGS non ha stipulato alcun contratto pubblico di servizi con tale 
operatore economico, per cui risulta rispettato il principio di rotazione; 

dato atto che è stata avviata sul portale MEPA di Consip S.p.A. la Trattativa diretta n. 5176904 per 
l’affidamento del servizio di cui trattasi con l’operatore economico VISTRA S.r.l., C.F. e P.IVA 
02159000302; 

 che il CCNL applicato è quello del Commercio; 
visto                 l’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che per le procedure di affidamento 

diretto, di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del medesimo D. Lgs., con un importo 
inferiore a € 40.000,00, gli operatori economici possano attestare il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà;  

 il summenzionato articolo, il quale dispone, inoltre, che la Stazione Appaltante verifichi le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 

considerato    che, in data 28/03/2025, si è proceduto ad effettuare le verifiche del possesso dei requisiti ai 
sensi degli art. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore economico VISTRA 
S.r.l. accertando che è iscritto alla CCIAA per forniture analoghe per tipologia a quella oggetto 
dell’affidamento, che non vi sono annotazioni riservate a carico dello stesso, che il DURC è 
regolare e che l’operatore non è soggetto al rispetto delle norme che disciplinano il diritto al 
lavoro dei disabili di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68;  

ritenuto di non richiedere all’appaltatore la garanzia definitiva, in considerazione del modico importo 
della stessa, e in considerazione del ribasso offerto; 

visti gli artt.del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. dal n. 1 al n. 11, n. 15 e il correlato l’Allegato I.2, n. 16 e n. 
17; 

 l’art, 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
 il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’OGS; 
 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture; 
dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 
 di nominare il dott. Paolo Schiberna, collaboratore di amministrazione VI livello dell’Ufficio 

Patrimonio con funzioni di ufficio della rete delle stazioni appaltanti del Friuli Venezia Giulia, 
responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

valutato che l’offerta e la documentazione amministrativa presentate sono state ritenute conformi 
alle disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo; 

ritenuto  di procedere all’affidamento diretto a favore la società VISTRA S.r.l., C.F. e P.IVA 
02159000302, del servizio di redazione e aggiornamento dei Piani di Emergenza ed 
Evacuazione (PEE) e delle relative Planimetrie di Emergenza delle sedi dell’OGS; 

ciò tutto premesso e considerato 

DETERMINA 
 

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto, a mezzo della piattaforma 
MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., alla società VISTRA 
S.r.l., C.F. e P.IVA 02159000302 del servizio di redazione e aggiornamento dei Piani di 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  255 ADW del 22/04/2025 
 

Emergenza ed Evacuazione (PEE) e delle relative Planimetrie di Emergenza delle sedi 
dell’OGS; 

2. di dare atto che il corrispettivo contrattuale ammonta a € 11.870,00 al netto dell’IVA, e che 
non sono previsti gli oneri della sicurezza per rischi interferenziali; 

3. di dare atto che il contratto avrà decorrenza dalla data di stipula e si concluderà nel 
momento del rilascio del verbale di verifica di conformità; 

4. di dare atto che l’OGS ha provveduto ad effettuare le verifiche atte ad accertare la validità 
del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), nonché l’assenza di annotazioni 
riservate sul casellario ANAC a carico dello stesso per cui, in caso di successivo accertamento 
del mancato possesso da parte dell’operatore economico degli ulteriori requisiti di carattere 
generale necessari per la stipula del contratto, l’OGS ai sensi dell’articolo 52, comma 2 del D. 
Lgs. 36/2023, procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC ed alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

5. di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 

6. di autorizzare la stipula del contratto attraverso MEPA di Consip S.p.A.; 

7. la sottoscritta quale Responsabile Unico del Progetto; 

8. di nominare il sig. Paolo Schiberna, collaboratore di amministrazione VI livello presso l’Ufficio 
Patrimonio con funzioni di ufficio della rete delle stazioni appaltanti del Friuli-Venezia Giulia, 
responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

9. di dare atto che in relazione alla spesa complessiva di € 11.870,00 comprensiva di IVA, è stata 
inserita in UGOV la Richiesta di acquisto ID DG 39633 con imputazione sul progetto 
FOE_2025_DG_SICUREZZA, numero di Registrazione 27; 

10. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’OGS nella Sezione Amministrazione 
Trasparente / Bandi di gara e contratti. 

 

 

  

 
  LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 255 del 22/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 22/04/2025 15:11:19
IMPRONTA: 24DEA0CCDE43204C3C6EF00BB1086ADAF0EA9F31771AABA8CB298956B498415F
          F0EA9F31771AABA8CB298956B498415FD1B2DAD641D5FEB8411210FFA820746C
          D1B2DAD641D5FEB8411210FFA820746C24AAA0B7763A3DE21E40D1065DD299C0
          24AAA0B7763A3DE21E40D1065DD299C0EB7699C7B0D520D23BEB65A543C54D48


